CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 866/2020

Maringá, 06 de julho de 2020.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, com relação aos
Pregões Eletrônicos de n. 110, 111, 112, 113, 118 e 119/2020, o quanto segue:

1 – qual a justificativa para que alguns medicamentos licitados nos pregões supracitados
apresentem preço máximo tão superior ao preço de arrematação da última licitação realizada para o item;

2 – por quais motivos a Administração Municipal está licitando os medicamentos
“Cefepima Cloridrato 1g IV/IM injetável, pó liófilo para solução injetável, frascoampola”,
“Dapagliflozina 10 mg comprimido revestido” e “Metronidazol em solução injetável com 5 mg/mL em
sistema fechado com 100 mL, pronto uso, acondicionado em bolsa plástica em PVC, transparente e
flexível” em dois procedimentos diferentes e com preços distintos;

3 – por quais motivos a Administração Municipal, por diversas vezes, prevê em seus
editais de licitação para a compra de medicamentos quantidades tão superiores àquelas que de fato
costuma adquirir;

4 – se nas licitações de medicamentos, após a fase de lances, os preços dos
medicamentos são considerados conforme a quantidade prevista no edital, ou seja, se os fornecedores
costumam aplicar descontos pela aquisição dos produtos em escala.

Atenciosamente, Vereador Carlos Emar Mariucci.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Emar Mariucci, Vereador, em 06/07/2020, às
18:06, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0184375 e o código CRC C3F0D211.

20.0.000004595-1 0184375v2